PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA (PIC 2024/2025) - EDITAL nº. 01/2024

O Comitê de Iniciação Científica, presidido pela figura do prof. Emiliano Augusto Reis Corrêa,

no uso de suas atribuições, divulga o resultado para o programa de 2024/2025 conforme

tabelas abaixo:

DOCENTE ÁREA  MODALIDADE TÍTULO DO PROJETO

Clorijava de Oliveira Santiago Júnior Saúde Voluntário Ansiedade na Graduação

Edvania Oliveira Barbosa Saúde Voluntário O fracasso escolar em jovens adultos:
compreenções a partir da Terapia do Esquema

Rafael Seixas de Amoêdo

Humanas

Voluntário

Análise de Discurso Crítica (ADC) e
Multimodalidade: Introdução às Abordagens

Funcionais No Contexto do Centro Universitário do
Norrte - Uninorte

Juliana Prado Gonçales Saúde Bolsista
Panorama Epidemiológico da Sífilis Gestacional e

Congênita na
Microrregião de Manaus

Pedro Rauel Cândido Domingo  Saúde Bolsista
Perfil Epidemiológico de Gestantes Acometidas

Pelas Sífilis Na USF Fátima Andrade No Município
de Manaus/AM

Tassia Patricia Silva do Nascimento Humanas Bolsista
Gestão de residuos e economia circulatr em

empresas da Zona Franca de Manaus

Tabela 1 - Projetos Docentes Aprovados

Discente MATRÍCULA TÍTULO DO PROJETO

Ana Aparecida Nunes dos Santos Voluntário Ansiedade na Graduação

Nayara Maria Pinherio Gomes Voluntário Ansiedade na Graduação

Laiz Gall Lima Voluntário O fracasso escolar em jovens adultos: compreenções a partir da
Terapia do Esquema

Kelson Alexandre Gonçalves da Silva Voluntário O fracasso escolar em jovens adultos: compreenções a partir da
Terapia do Esquema

Letícia Nery da Silva Tomais Bolsista
Panorama Epidemiológico da Sífilis Gestacional e Congênita na

Microrregião de Manaus

Raisa Abensur Pinto Bolsista
Panorama Epidemiológico da Sífilis Gestacional e Congênita na

Microrregião de Manaus

Emily Catarine da Silva Soares Voluntário Perfil Epidemiológico de Gestantes Acometidas Pelas Sífilis Na
USF Fátima Andrade No Município de Manaus/AM

Ricardo Felipe Pinto Albarado Voluntário Perfil Epidemiológico de Gestantes Acometidas Pelas Sífilis Na
USF Fátima Andrade No Município de Manaus/AM

Alexia Maia de Araújo Silva Voluntário Gestão de residuos e economia circulatr em empresas da Zona
Franca de Manaus

Juliana Isabel Gonzalez da Cunha Rodrigues Voluntário
Análise de Discurso Crítica (ADC) e Multimodalidade: Introdução
às Abordagens Funcionais No Contexto do Centro Universitário

do Norrte - Uninorte

Kamila Souza da Silva Voluntário
Análise de Discurso Crítica (ADC) e Multimodalidade: Introdução
às Abordagens Funcionais No Contexto do Centro Universitário

do Norrte - Uninorte

Tarcisio de Sousa Oliveira Voluntário
Análise de Discurso Crítica (ADC) e Multimodalidade: Introdução
às Abordagens Funcionais No Contexto do Centro Universitário

do Norrte - Uninorte

Tabela 2 – Discentes Aprovados

* A pontuação tomou como base os critérios de seleção expressos no edital (mérito

científico-tecnológico do projeto, plano de trabalho do aluno, produção científica e

participação em projetos com financiamento). A produção científica do orientador foi

considerada nos últimos 03 anos;

* As inscrições foram consideradas indeferidas quando não atendiam aos requisitos do

edital, quando os documentos não estavam no formato exigido, dentre outros;

* A aprovação do projeto não está vinculada ao forcecimento de bolsas, as bolsas docentes

e discentes são para aqueles que atendem aos critérios estabelecidos no edital.

Manaus , 03 de setembro de 2024.

Comitê de Iniciação Científica

Centro Universitário do Norte – UNINORTE